⁴⁹ Blasphemandi *corregge altra parola depennata*.

⁵⁰ In *inserito in soprilinea*.

nativitatem Domini devotio, vetustissima consuetudine introducta, debito apparatu peracta fuit. Festo denique titulari Salutatae ab angelo Virginis ad aram multo cereorum coruscant lumine, solemnem caeterum splendorem desiderari passa non est. Nova praeterea inter ornamenta numerat bina candelabra optimo argento elaborata, in quae 80 rhenensium sumptus fecit.

Scholae

A Dei magnaeque Sapientiae Matris cultu ad musarum sedes divertimus. Severiores hic disciplinas exceperunt 144, quorum non pauci etiam nobilitate illustres. Delecti eo e numero seni pugiles sub venustis cupri Augustani emblematis philosophiam universam propugnare. Suas et logica assertiones proemiales, sub pereleganti Augustana icone propositas, suscepit defendendas. Divi Francisci institutum apud strictioris observantiae patres amplexus est e superiorum scholarum alumnis unus; quindecim clericorum saecularium numerum auxere. Accedit, quod et ad indignos sacris ab ordinibus arcendos statutum, probatumque fuerit illustrissimo et reverendissimo, ut is arcanam per epistolam de singulorum moribus [38v] atque profectu rite deinceps edoceatur. Amoeniores musas senis in classibus sub totidem magistris coluerunt discipuli 286, quos inter 8 numerabantur ex illustrissima comitum familia, liberi barones 3, pluresque provinciales et nobiles. Quater de more a rhetoribus et poetis declamatum est: iunctum et nova per provinciam methodo exercitium academicum. Itum subinde apparatu solito in scenam: et syntaxis quidem «Hannibalem», exhausto se veneno enecantem; grammatica «Lotharium imperatorem», regni terreni pertaesum Prumiense ad coenobium recedentem; principia «3 pueros Babylonios», in flammis illaesos novisque a Nabuchodonore honoribus auctos; elementaris demum «Adultae vel in adolescentia constantiae de haeretica impietate⁵¹ triumphum» in quatuor juvenibus, Vortingtorio oriundis, exhibuit. Subsecutum mense iunio drama generale, sumptus collegio in theatrum vero suppeditante seminario. Delectus erat in argumentum dramatis Manasses patrum criminum poenitens, Iudaeae throno, ita disponente Numine, restitutus. Actioni (sub cuius finem de re literaria bene meriti ex illustrissimorum quorundam mecoenatum munificentia praemiis sunt donati) confertissimus omnigenae nobilitatis spectator applaudebat, notatumque singulariter, multo subinde tempore vix alium inter se, ac de exhibito dramate sermonem miscuisse spectatores. Profecto ipsa suprema, eaque excellentissima provinciae huius capita palam ubique significaverant,

⁵¹ *Impietate preceduta da parola depennata.*

se tot inter alias, quibus hactenus interfuere, actiones comicas, nullam unquam tanta cum voluptate spectasse, nec si complures adhuc in horas, aestivo utut calore producta fuisset, taedio fuisse [39r] afficiendos. Obtulere quoque mecoenates sumptus novos in praemia faciendos, si modo et anno futuro eiusmodi dramatis spectandi copia fieret; quibus tamen gratificari loci, temporumque circumstantiae haud patientur.

Conversatio

Familiari, laudataeque patrum nostrorum cum proximo agendi methodo par fructus respondit. Rei huius fidem faciunt nocturnae aequae, ac diurnae nostrorum ad aegros excubiae, ardentem ab exteris quibusque expetitae. Profecto 400 prope e transeuntibus hac militibus relictis Goritiae, ingentem patribus nostris operosae charitatis exercendae campum exhibuere, quos illi diverso e morbo decumbentes ope spirituali sedulo susceperunt procurandos; dum laudati patres binos fere ultra mensis hinc⁵² ad Lisontium, illinc ad Sancti Rochi, ac Divi Petri, loca plus quam leuca italica dissiti, quotidie excurrentes in horreis, stabulis et porticibus male materiatis dispersos invisabant, atque cadavera inter semineces, quotidianisque mortibus misere colluctantes obsequebant, morientium sacramenta administraturi. Suspexere impensam militibus charitatis operam praefecti eorundem, qui cum supremo legionis Königseggianae tribuno ea de causa grates collegio rependerunt. Non minus denique palatinas procerum aedes ac rusticorum tuguria, aegrorum xenodochia, carcerumque squalores frequens invisabat patrum zelus. Huc cumprimis faciunt habitati ad divae Ursulae parthenonem exhortatorii sermones, qui multum sane ad servandos animos eosdemque reciproca in unione continendos ponderis attulerunt.

Res oeconomica

Meretur et sui memoriam anno hoc res oeconomica, quam nonnihil attenuatam quinquentorum florenorum dono rilevare placuit emerito nuper provinciae praesidi. Et quamquam minime abundaret collegium, egenis subventum liberaliter, dum pane non modo et obsonio concurrentes magno numero ad collegii ianuam refocillati, verum etiam latitantes [39v] prae verecundia in domibus pauperes pecunia vestibisque adeo largiter provisi sunt, ut isthaec charitatis subsidia ad florenos centenos aliquot excreverint.

⁵² Hinc *preceduto da parola depennata*.

Seminarium Werdenbergicum

Werdenbergicum demum seminarium aluit anno praesente praeter ternos e nostris, qui iuventuti educandae praefuere, tres supra quinquaginta, qua alumnos, qua convictores. Hos inter illustriori e comitum prosapia sex, barones duo, perillustres ac praenobiles complures eminuere. Duo e metaphysicis Augustana sub icone philosophiam universam propugnarunt. Unus e rhetorum syllabo ad Societatem admissus. Saturnalibus feriis bis in scenam data tragoedia «Alexandrum ab Herode Ascalonita patre ad mortem condemnatum», exhibens, bis quoque placuit nobili ac multo spectatori, cuius acuerat potius quam expleverit aviditatem⁵³; ut adeo tertium repetenda peteretur, oblatis etiam eam in rem sumptibus, cui tamen petitioni morem gerere ob temporis angustias fas haud fuerat. Eo etiam tempore 10 in academicos, e recepto seminarii more promoti fuere, datis prius doctrinae atque eruditionis experimentis. Imbuebantur et capaciores ex eodem domicilio Werdenbergico, accomoda statui suo doctrina, ex altioribus asceseos ignatianae principiis petita, suggerente puncta memorato alias missionario, singulariter eum in finem accersito. Administratio quoque oeconomica non minorem sibi plausum vendicat. Sacellum domesticum ad decorem ac elegantiam anno isto instructum. Ara nova e marmore candido uno, variegato altero, quod Africanum dicunt, erecta cernitur. Binae sanctorum Ignatii et Xaverii statuariae, totidemque genii Genuensi e marmore arae splendorem explicant. [40r] Imago denique, divum Domini Praecursorem cum universa Christi familia oculis subiiciens, multumque a penicilli amoenitate dilaudata, arae totius maiestati magnum sane addit splendoris pondus ac momentum. Latus utrumque binae portae, e rubro marmore veronensi affabre elaboratae stipant, quarum una ad novam deducit sacristiam, altera ad ornatus aequalitatem faciente. Sunt et modo artificii subiectae scalpro binae divorum Aloysii et Stanislai statuariae cum geniis 4, lemniscos inter, divorumque symbola, portarum atque sacelli ipsius decus aucturae. Pavimentum quadrato e lapide undequaque stratum. Praeterea sena e lapide sedilia, ad sex pariter sacelli fenestras, ornatui aequae ac commoditati serviunt. Laqueare opere plastico concinne instructum medio in campo artificem pictoris manum praestolatur. Gradus denique lapidei accessum utraque ex arca⁵⁴ percommodum praebent. In quae omnia impensi sunt rhenenses mille. Solerti etiam illius, cui plana domus regendae